

PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 06.005/2021-TP

AO Sr. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS/CE.

ATRAVÉS DO PRESENTE, DECLARO, INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E, ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NA TOMADA DE PREÇOS Nº 06.005/2021-TP, COM DATA DE ABERTURA PARA O DIA 28 DE JULHO DE 2021 ÀS 09H00MIN,

DECLARO, AINDA, QUE CASO SEJA VENCEDOR DO PRESENTE CERTAME QUE CUMPRIREI COM DILIGÊNCIA A FIEL OBSERVÂNCIA DE EXECUÇÃO DOS ITENS ABAIXO DISCRIMINADOS:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL E PETROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS/CE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	VR. TOTAL
1	ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO	R\$ 95.593,94
2	PETROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO	R\$ 122.225,96
VALOR TOTAL		R\$ 217.819,90

VALOR TOTAL POR EXTERSO (DUZENTOS E DEZESSETE MIL, OITOCENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS)

PROPONENTE : PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA

CNPJ : 13.997.118/0001-88

ENDEREÇO: RUA MARIA MAFIZA LOBO DE MESQUITA, Nº 75, WAGNER ANDRADE, SANTA QUITERIA – CE; CEP: 62.280-000

TEL: (88)3628-2349/ (85) 98511-9177

EMAIL: EMPREENDIMENTOPRIME@HOTMAIL.COM


VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

SANTA QUITÉRIA-CE, 20 DE JULHO DE 2021.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA ✓
LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
CPF Nº 049.712.153-01
SÓCIO ADMINISTRADOR



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA:	ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 1	DATA: 20/07/2021		BDI: 22,17%	
	LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
						REF.
						05/2021
						07/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					943,74
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	157,29	943,74
2		ROÇAGEM					94.650,20
2.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	59,82	1.582,25	94.650,20
						VALOR BDI TOTAL:	17.347,36
						VALOR ORÇAMENTO:	78.246,58
						VALOR TOTAL:	95.593,94

Leonardo Rodrigues da Silva
 Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049.712.153-01
 Sócio Administrador

[Signature]
 Edson Amadorandro de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil

[Signature]

[Signature] *[Signature]* *[Signature]*



RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:	ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 1	DATA :	20/07/2021	BDI :	22,47%	
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	07/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	943,74	0,99
2	ROÇAGEM	94.650,20	99,01
		VALOR BDI TOTAL:	17.347,36 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	78.246,58
		VALOR TOTAL:	95.593,94

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
Leonardo Rodrigues da Silva
CPF 049 712.153-01
Sócio Administrador

Edson Amâncio de Sousa e Silva
CREA DF 8774/D
Engenheiro Civil



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 1	DATA:	20/07/2021	BDI:	22,17%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	15,5500	26,4350
TOTAL MAO DE OBRA:						26,4350

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	30,2500	30,8550
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	21,2400	21,2400
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	10,7200	48,2400
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	13,2100	1,9815
TOTAL MATERIAL:						102,3165
VALOR:						128,75

2.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	7,08333333	27,3400	193,6583
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	70,83333333	15,5500	1.101,4583
TOTAL MAO DE OBRA:						1.295,1166
VALOR:						1.295,12

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
 Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049 712.153-01
 Sócio Administrador


 Edson Amaximandro de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil





CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCIÁRIO

OBRA: ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 1

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAIRES-CE

DATA: 20/07/2021 BDI: 22,17%

FONTE	VERBAO	HORA	MES	DATA REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERACAO	83,85%	47,76%	06/2021
SINAPI	2021/06 COM DESONERACAO	83,85%	47,76%	07/2021

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	943,74	16,67% 157,32	16,67% 157,32	16,67% 157,32	16,67% 157,32	16,67% 157,32	16,65% 157,14	100,00% 943,74
2	ROÇAGEM	94.650,20	16,67% 15.778,19	16,67% 15.778,19	16,67% 15.778,19	16,67% 15.778,19	16,67% 15.778,19	16,65% 15.759,25	100,00% 94.650,20
		95.593,94	15.935,51 15.935,51	15.935,51 15.935,51	15.935,51 15.935,51	15.935,51 15.935,51	15.935,51 15.935,51	15.916,39 15.916,39	95.593,94

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
CPF 049 712-153-01
Sócio Administrador

[Handwritten Signature]
Eusebio Amaymamiro de Sousa e Silva
CREA DF 9774/D
Engenheiro Civil

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 1	DATA:	20/07/2021			
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	BDI:	22,17%			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	FONTES:	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	07/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	3,00
	TOTAL	3,80
Impostos		
I	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS (Conforme legislação do município)	3,00
	CPRB (4,50%, sempre quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 22,17%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
Leonardo Rodrigues da Silva
CPF 049 712.153-01
Sócio Administrador

Edson Amaximandro de Sousa e Silva
CREA/DF 9774/D
Engenheiro Civil



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	ROÇADA MANUAL DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 1	DATA :	20/07/2021	BDI :	22,7%	
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	07/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
Leonardo Rodrigues da Silva
CPF 049 712.153-01
Sócio Administrador

Edson Amaximandro de Sousa e Silva
CREA DF 9774/D
Engenheiro Civil



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	PATROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 2	DATA :	20/07/2021	BDI :	22,00%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.076,10
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	179,35	1.076,10
2	PATROLAGEM						121.149,96
2.1	C3232	RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA	SEINFRA	M2	1.346.109,50	0,09	121.149,86
						VALOR BDI TOTAL:	27.117,49
						VALOR ORÇAMENTO:	95.108,47
						VALOR TOTAL:	122.225,96

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
 Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049 712.153-01
 Sócio Administrador

Edson Amaxandro de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil



RESUMO DO ORÇAMENTO



OBRA:	PATROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 2	DATA :	20/07/2021	BDI :	22,17%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	PONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
					REF.
					05/2021
					07/2021

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.076,10	0,88
2	PATROLAGEM	121.149,86	99,12
		VALOR BDI TOTAL:	27.117,49 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	95.108,47
		VALOR TOTAL:	122.225,96

Leonardo Rodrigues da Silva
 Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049 712.153-01
 Sócio Administrador

Edson Amaximandro de Sousa e Silva
 Edson Amaximandro de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil

[Handwritten signatures and marks]



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



OBRA:	PATROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 2	DATA:	20/07/2021	BDI:	22,17%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FONTE	VERSÃO	HORA	MEB
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		SNAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	15,5500	26,4350
TOTAL MAO DE OBRA:						26,4350

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,5900	36,3018
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,9900	24,9900
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,6100	56,7450
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,5400	2,3310
TOTAL MATERIAL:						120,3678
VALOR:						146,80

2.1. C3232 - RECONFORMAÇÃO/PATROLAGEM DA PLATAFORMA (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	72,4500	0,0000
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00027778	214,2300	0,0595
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,0595

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,00047223	15,5500	0,0073
TOTAL MAO DE OBRA:						0,0073
VALOR:						0,07

Leonardo Rodrigues da Silva
 Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049 712.153-01
 Sócio Administrador

Edson Amaximandro de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil

(Handwritten signatures and marks)

16.434
 PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	PATROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 2	DATA : 20/07/2021	BDI : 22,17%
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FONTES:	VERSÃO:
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
			HORA MES REF.
			83,85% 47,76% 05/2021
			83,85% 47,76% 07/2021
			0,00% 0,00%

I2821 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA (H)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2560	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	SEINFRA	H	0,85000000	27,4500	23,3325
TOTAL MAO DE OBRA:						23,3325
VALOR:						23,33

I0642 - MOTO NIVELADORA (CHI) (H)

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2821	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEINFRA	H	1,00000000	23,3300	23,3300
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	44,70960000	1,0000	44,7096
I2702	JUROS	SEINFRA	H	4,41510000	1,0000	4,4151
TOTAL MATERIAL:						72,4547
VALOR:						72,45

I2820 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA (H)

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	21,00000000	4,0900	85,8900
TOTAL MATERIAL:						85,8900
VALOR:						85,89

I0756 - MOTO NIVELADORA (CHP) (H)

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2820	MATERIAL DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEINFRA	H	1,00000000	85,8900	85,8900
I2821	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA MOTO NIVELADORA	SEINFRA	H	1,00000000	23,3300	23,3300
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	44,70960000	1,0000	44,7096
I2702	JUROS	SEINFRA	H	4,41510000	1,0000	4,4151
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	55,88700000	1,0000	55,8870
TOTAL MATERIAL:						214,2317
VALOR:						214,23

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
 Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049.712.153-01
 Sócio Administrador

Edson Amamandro de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: PATROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 2

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE

DATA: 20/07/2021

BDI: 22,17%

FONTE	VERBAO	HORA	MES	DATA REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERACAO	83,85%	47,76%	05/2021
SINAPI	2021/06 COM DESONERACAO	83,85%	47,76%	07/2021
COMPOSICOES PROPRIAS				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÉS 1	MÉS 2	MÉS 3	MÉS 4	MÉS 5	MÉS 6	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.076,10	16,67 % 179,39	16,67 % 179,39	16,67 % 179,39	16,67 % 179,39	16,67 % 179,39	16,65 % 179,15	100,00 % 1.076,10
2	PATROLAGEM	121.149,86	16,67 % 20.195,68	16,67 % 20.195,68	16,67 % 20.195,68	16,67 % 20.195,68	16,67 % 20.195,68	16,65 % 20.171,46	100,00 % 121.149,86
		122.225,96	20.375,07	20.375,07	20.375,07	20.375,07	20.375,07	20.350,61	122.225,96
			20.375,07	40.750,14	61.125,21	81.500,28	101.875,35	122.225,96	

Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049.712.153-01
 Sócio Administrador

[Handwritten Signature]
 Edson Macambinho de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil



COMPOSIÇÃO DO BDI



OBRA:	PATROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 2	DATA : 20/07/2021	BDI : 22,17%	
LOCAL:	DIVERSAS LOCALIDADES	FORTE	VERSÃO	HORA
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%
		SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
				0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	4,56

COD	DESCRIÇÃO	%
	Beneficio	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	3,00
	TOTAL	3,80

COD	DESCRIÇÃO	%
I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS (Conforme legislação do município)	3,00
	CPRB (4,50%, sempre quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 22,17%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
 Leonardo Rodrigues da Silva
 CPF 049.712.153-01
 Sócio Administrador


Edson Amarrimandro de Sousa e Silva
 CREA DF 9774/D
 Engenheiro Civil

Página: 8

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



OBRA: PATROLAGEM DE ESTRADAS VICINAIS EM DIVERSAS LOCALIDADES - 2

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS-CE

DATA: 20/07/2021

BDI: 22,17%

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
SINAPI	2021/06 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	07/2021
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
TOTAL		7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA
Leonardo Rodrigues da Silva
CPF 049 712.153-01
Sócio Administrador

Edson Amaximandro de Sousa e Silva
CREA DF 9774/D
Engenheiro Civil